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Eftső vizsgajelentések a Tudományegyetemről 
,J TÖRTÉNELEM VIZSGÁK A III. ÉVFOLYAMON 

; A III. éves történész hallgatók 
•egyetemes történeti vizsgájára már 
december 7-én és 8-án sor került. 
A vizsgaanyag aü újkori egyetemes 
történelem olyan fontos témáit fog-
lalta magában, mint az 1789—94-es 
íraneia forradalom, a chartizmus, 
a. tudományos szocializmus kiala-
ku lása és az 1846—49-es forradal-
mak. A felkészülés jelentő« iro-
dalmi anyag önálló faldolgozását 
tette szükségessé. Ez annál nagyobb 
leiadatat rótt a hallgatókra, mivel 
az előadási órák számának csökke-
nése és egyéb pedagógiai megfon-
tolások nyomán csupán néhány tá-
rna feldolgozására került sor az 
előadásokban. Nagy szerepe volt 
tehát a tantilt anyag önálló rend-
.-¡zereiósének és szelektálásának. 

Mindezt figyeiemberéve a III. 
évelek jó eredményt értek el. A 
3.7-es átlag jelzi az évfolyam erő-
feszítésének gyümölcsét. E teljesít-
mény értékét növel, hogy harminc-
kilenc hallgatónkból 12-en érdemel-
tek ki jeles osztályzatot. Többéit 

között kiemelkedő teljesítményt 
nyújtottak: PéH Erzsébet, Kincses 
Klára, Szentmihályi Klára, Ivá-
nyosi Szabó Tibor, Radnai Pál stb. 

A vizsgák árnyoldalát jelanti a 
kilenc elégséges felelet. Esak kö-
zül két-három felelőt nem sok vá-
lasztott el a bukástól. 

Emellett két esetben a vlz;galz-
galom jelentősen rontott az ered-
ményen és így a vizsgajegy nem 
tükrözi a megszokott jó teljesít-
ményt. Különösen Fodor Viktória 
és Pastysk István, az évfolyam két 
közismerten »•rossz« vizsgázója. Bár 
tanárnak kéwöht tk , — a vizsgái 
nyilvános szereplés nagyon megza-
var ja őket. E hibájukon az elkö-
vetkezőkben önfegyelmezéssel, aka-
ratuk összpontosításával feltétlenül 
segíteniük kerti. 

Mindent egybevetve: a III. év-
folyam történelem szak a vizsga-
rend zsúfoltsága é» fárasztó volta 
ellenére sikeresen birkózott meg 
egyetemes történeti vizsgáival. 

VIZSGA A TERMCSZET TUDOMÁNYI KARON 

A III. éves tanárjelöltek decem-
ber 2-án kezdték meg első félévi 
vizsgáikat. A Természettudományi 
Kanon öt szakon (matematika-fizi-
ka, fizika-matematika, kémia-fizi-
ka, biológia-kémia és földrajz-föld-
tan) indultak meg a vizsgák, s bi-
zony nem sok dicsekedni valóról 
adhatunk számot. 

A vizsgák időpontját sikerült a 
hallgatók kívánságainak figyelem-
bevételével megállapítani. Aa öt 
szakon lévő hat csoport közül az 
eddigi eredmények alapján leg-
gyengébbnek a fizika-matematika 

szakosok bizonyultak, akik közül 
kilencen megbuktak. A földrajz-
földtan szakos csoport érte el ed-
dig a legjobb eredményt. Egyénileg 
Gellai Borbála fizika-matematika, 
Szilágyi Mihály biológia-kémia és 
Bukovinszky Mária kémia-fizika 
szakos hallgatók dolgoztak legdero-
kasabban; mind elméleti, mind 
gyakorlati érdemjegytik kitűnő. 

A vizsgák még jelenleg is foly-
nak, s reméljük, hogy III. éveseink 
az első izgalmak után komoly és 
megnyugtató eredményeket mutat-
nak majd fel. 

T l l t a k o i u i k ! 
A német imperializmus már két 

ízben lángbaborította Európát. Vá-
rosokat, falvakat gyújtogatott, asz-
szenyokat, aggokat és ártatlan 
gyermekeket gyilkolt halomra. Az 
emberiség millióinak pusztulását 
idézte elő a német imperializmus 
hódító, rabló politikája. A második 
világháborúban vereséget szenve-
dett a német fasizmus. A Szovjet-
unió hős serege lehetővé tette sok 
urszágban, — hogy a fasiszta iga 
lerázása után ezek az országok a 
békés fejlődés, a szocialista építés 
ú t j á ra lépjenek. 

Hitler eltűnt a fasiszták körébűi, 
de tábornokai tovább folytatják 
gyilkos politikáját. Ugyanazokat a 
fasiszta tábornokokat lát juk az új-
jáéledő német fasiszta szervezetek 
elén, akik a második világháború 
alatt a náci hadsereget vezették-
Es most ugyanezeket a fasisztákat 
akar ják a világ békeszerető népei-
re rászabadítani. Kezükbe az eddi-
ginél ís gyilkosabb fegyvereket a d . 
nak. 

Üj háború réme fenyegeti a világ 
l>ekés dolgozóit. A világ népei feleme-
lik tiltakozó szavukat a német milita-
rizmus ellen. A háborút, a rombo-
lást, pusztítást és öldöklést az em-
beriség csak elenyésző kisebbsége 
akarja , az az elenyésző kisebbség, 
ymelynek az emberek kiömlő drága 
vére dollármilliókat jelent, A ve-
szély nagyságát nem szabad lebe-
csülni A világ népeinek fokozniok 
teli erőfeszítéseiket, hogy megaka-
dályozzák a német imperializmus 

újjáéledését, az atomfegyverek a l . 
ikulmazását, a tömegpusztító fegy-
verek használatát. A békemozga-
lom eddigi eredményei azt muta t , 
ják, hogy nincs nagyobb erő a föl-
dön, mint a békét akaró emberiség 
ereje, hogy meg lehet akadályozni 
a háborút. 

A hatalmas béketábor katonái 
vagyunk mi is. Tudjuk, minél jobb 
munkát végzünk, minél becsülete--
sebben teljesítjük kötelességünket, 
annál jobb harcosai vagyunk a bé-
kének. De tudjuk azt is, hogy e 
mellett fel kell emelnünk tiltakozó 
szavunkat a háború ellen, Nyugat. 
Németország felfegyverzése ellen. 

fi9 ml tiltakozunk. Tiltakoztunk 
röpgyűlésünkön, de béités alkotó 
munkánk mind-ín pillanatában til-
takozunk a háború réme ellen. 
Mert mi békében akarunk élni! 
Mert mi békében akarunk dolgoz-
ni! Mi nem akar juk, hogy gyer-
mekeink arcáról a halál törölje 
le a mosolyt! Mi a boldog embe-
reit boldog társadalmát, a szocia-
lizmust akar juk építeni. 

Ez a töretlen akarat kifejezése 
sugárzott valamennyi résztvevő 
arcáról röpgyűlésünkön. 

A napsugár egy pillanatra kivil-
lant a borús égből. S a röpgyűlé-
sen elnöklő Koltay Kastner Jenő 
professzorral együtt mi is annak 
a reménynek adtunk» kifejezést, — 
hogy ez a napsugár, amely mosolyt 
csalt mindegyikünk ajkára , — jö-
vendő szép életünk, békénk jelképe, 

Sonkoly Pál 

Lev»l«x5ink ícíék 

Köszönöm... 
£issé nagyot csattant az ajtó, 

mert a nagy sietségben kicsúszott 
kezemből a kilincs. Gyorsan vetet-
tem le a kabátot, sálat s míg a kö-
r ¿nyt húztam magamra, rápillan-
tottam az asztalomra. Egy fehér bo-
r ték feküdt ott — tetején nyom-
tatott betűs írás hirdette, hogy a 
i^emélyzeti Osztályról. Bevallom 

Hegválasztották az egyetemi és főiskolai 
Hazafias Népfront-bizottság elnökségének tagjait 

Az egyetemek és a főiskola értel-
miségi dolgozói november 23-án 
választották meg az egyetemi ós 
főiskolai Hazafiam Népfront-bizott-
ság tagjait. A bizottság december 
3-án tartotta alakuló ülését, melyen 
megválasztották az elnökség tag-
jait, 

Kukán Ferenc orvosegyetemi dé-
kán megnyitó szavai után Cíotó 
A'agy János, az Egyetemi Pedagó-
gus Szakszervezeti Bizottság elnü'.c-
hslyettese emelkedett szólásra. Az 
egyetemek és a főiskola dolgozói ós 
hallgatói nevében köszöntötte a bi-
zottság megválasztott tagjait, majd 
arról szólt, mit várnak Szeged vá-
ros társadalmával együtt az egye-
temek és főiskolák dolgozói és hall-
gatói az egyetemi és főiskolai Ha-
zafias Népfront-bizottságtól. A vá-
ros társadalma Szeged egészség-
ügyének további fejlődése területén 
vár kezdeményezést, elsősorban az 
Orvostudományi Egyetem dolgozói-
tól. A betegségek legyőzése ser-
kentse még nagyobb és eredménye-
sebb tudományos munkára az Or-
vosegyetem kutatóit, s intézmé-
nyeik tökéletes kihasználásával 
küzdjenek a betegségek ellen. 

Chsged kulturális életének fejlő-
dése nagy mértékben függ a Tu-
dományegyetem és a Főiskola kul-
turális munkásságától. Az Egyete-
mek és Főiskola dolgozói és hall-
gatói legyenek aktív harcosai a 
kuHúrfprradalomnak. Az ipar és a 
mezőgazdaság segítése szintén fon-
tos fsladat. Nyújtsanak intézeteink 
közvetlen támogatást az ipari üze-
meknek és a mezőgazdaságnak, 
hogy mielőbb megvalósíthassa pár-
tunk cs kormányunk célkitűzéseit. 

Az Egyetemek és a Főiskola dol-
gozói az oktató- és tudományos 
munkát akadályozó tényezők elhá-
rítását vár ják népfront-bizottsá-
gunktól. Hallgatóink pedig azt vár-
ják a népfront-bizottságtól, hogy 
zavartalan tanulásuk feltételeit ál-
landóan javítsa. E területen első-
sorban a diákotthoni elhelyezés és 
a diákélelmezés állandó javítását 
kívánják. 

Befejezésül kérte a megválasz-
tandó vezetőségét, hogy az Egyete-
mi és Főiskolai népfront-bizottság 
programját minél előbb dolgozza 
ki, s legyen az Egyetemek és Fő-
iskola életének irányítója, vezetője. 

Ezután Kukán Ferenc javaslatot 
tett az elnökség tagjainak megvá-
lasztására. A megjelentek egyhan-
gúan a következőket választották 
az elnökség soraiba: 

Korpássy Béla egyetemi tanár, 
az Orvostudományi Egyetem kór-
bonctani intézetének igazgatója; Fo-
dor Gábor egyetemi tanár, a Szer-
ves Kémiai Intézet igazgatója, két-
szeres Kossuth-díjas; Szilárd János 
orvos, az Orvostudományi Egyetem 
Pártbizottságának titkára; Szá-
deczky-Kardos Samu, a Történeti 
Intézet tanszékvezető docense; Tori 
János, a Tudományegyetem és a 
Fiiiskola Pártbizottságának titkára; 
Batizfalvy János egyetemi tanár, a 
Szülészeti Klinika, igazgatója; Kiss 
Árpád akadémikus, egyetemi ta-
lár, a Tudományegyetem Munka-
érdemrenddel kitüntetett rektora; 
Palásti László, a Pedagógiai Főis-
kola igazgatóhelyettese; Brvnner 
Ágnes, a Pedagógiai Főiskola hall-
gatója; Rácg István, az Egyetemi 
Gyógyszertár tanszéki laboránsa; 
Magyarlaki Anna gyógyszerészhall-
gaiá; Szentpéteri István jogi-kari 
tanársegéd; Szabó Margit, az ügye', 
temi Könyvtár könyvtárosa 

Hogyan tanuljunk ? 

őszintén, csodálkozással vegyes 
bosszúság fogott el, miközben fel-
szakítottam. Ugyan mi az ördögöt 
akarnak tőlem? Talán valami kér-
dőívet kell kitölteni, vagy még e.jy 
önéletrajzra van szükségük? De 
ahogy olvasni kezdtem a sorokat, 
mélységesen elszégyeltem magamat 
előbbi bosszúságomért. Hadd álljon 
itt a levél teljes terjedelmében: 

Születésnapja alkalmából személyzeti osztályunk őszinte jó-
kívánságait tolmácsoljuk. Kívánjuk, hogy további lelkes, fáradha-

tatlan r.evelömunkája sok örömet és elismerést eredményezzen. 

Talán nem illik egy komoly »-ta-
n iménihez", de bevallom, könnyes 
lr.lt a szemem. Nem volt ott senki, 
i vinek hamarjában megköszönhet-
f . n volna szívem szerint u nem 
\ rt figyelmességet, hát elhatároz-
I n, hogy megköszönöm így, nyll-

Y.'.nosan, hadd tudja meg mindenki, 
h ' s y az Orvosegyetem személyzeti 
csiláiyán érzőszívű, igazi emberek 

vannak, akik lá t ják az embert is a 
kevesetmondó papirok mögött. Sok-
féle ajándékot kaptam már eddig 
születésnapjaimra, és őszintén 
mondhatom, ez egyiknél sem ért 
kevesebbet. De hiszen lc«r is töb-
bet mondani. Szívből küldték, szív-
hez szólt. Köszönöm! 

dr. Pósa Péterné 
lektor 

\ f egkezdödött a vizsgaidőszak. Az 
egyetemi hallgatóit többsége 

lázasan, szorgalmasan tanul, most 
kell számot aclniok félévi munkás-
ságukról. Az elmélyült, eredményes 
tanuláshoz azonban nem elég a 
puszta szándék, ¡«merni kell azo-
kat a helyes módszereket is, ame-
lyek megkönnyítik és eredmé-
nyessé teszik a tanulást. 
A z eddigi vizsgák általános ta-

pasztslata, hogy a hallgatók 
nem kis része, különösen az alacso-
nyabb évfolyamok hallgatói, nem 
ismerik és nem gyakorolják a ta-
nulás helyes módszereit, Nem ritka 
típus például még ma sem a »ma-
goló«, aki a legrosszabb és leg-
észszerűtlenebb tanulási módszert 
alkalmazza, a megtanulandó szö-
veget gépiesen át- és átolvassa, 
azt várva, hogy az majd bizonyos 
számú átolvasás után az emléke-
zetébe vésődik. 

1 gen fontos feltétele a sikeres 
tanulásnak a tanulás folyama-

tához való aktív viszony, amely 
nem lehetséges megfeszített figye-
lem nélkül. Sokkal eredményesebb 
kétszer átolvasni egy szöveget 
megfeszített figyelemmel, mint tíz-
szer elolvasni gépiesen, koncentrá-
ció nélkül. Ha ú j anyagot akarunK 
az emlékezetünkbe vésni, azt első-
sorban meg kell értenünk, át kell 
gondolnunk, vagyis meg kell ke-
resnünk a kapcsolatot a meglévő 
ismereteink és a megtanulandó 
anyag között. Meg kell keresni a 
szövegben lévő logikai menetet, 
összefüggéseket, következményeket. 
Addig, amíg az ú j anyagot gondo-
latilag fel nem dolgoztuk, míg a 
szöveget nem ért jük, a megtanu-
lást elkezdeni nem érdemes, mert 
az csak felesleges encrgíapazarlás, 
meg nem értett szöveg gépies be-
tanulása lenne. Nagyszámú lélek-
tani kísérlet igazolja, hogy a meg-
értett, gondolatilag feldolgozott 
anyagot kevesebb fáradsággal, ki-
sebb energiával tudjuk megtanulni. 
Ezért meddő a figyelmetlen szö-
vegolvasgatás, a gépies »magolás«. 
A szöveg megértése, néhányszori 
^ áttanulmányozása után minél 
előbb meg kell próbálnunk azt 
felidézni. Jó módszer felváltva el-
olvasni és önmagunkban felidézni 
a szöveget. Az ilyen felidézési kí-
sérletek igen hasznosak, mert belső 
aktivitást váltanak ki, erőteljesen 
mozgósítják a figyelmet. 
U endkívül fontos a megértett és 

megtanult anyag ismétlések-
kel való megerősítése. Az emléke-
zésre vonatkozó lélektani kísérletek 
Igazolták, hogy a tanulás gyorsabb 
és tartósabb akkor, ha nem köz-
vetlenül egymásután ismételünk, 
hanem kisebb nagyobb időközök-
ben. Az ismétlések helyes időbeli 
elosztása tehát fokozza a bevésés 
hatékonyságát. Ebből következik, 
hogy hátrányos vizsgára készülni 
csak az utolsó pillanatban, közvet-
lenül a vizsga elótt, mert ilyenkor 
már nem lehet a megerősítő is-
métléseket időben helyesen elosz-
tani. A tanulásra és az emléke-
zésre vonatkozó lélektani kísérletek 
és megfigyelések tehát a tananyag-
gal való állandó foglalkozás he-
lyességét igazolják. 
IVI egkönnyítí a megjegyzést, a be-
i x vésést a tiszta tudat, a jó köz-
érzet, pihent szervezet, kellő meny-
nyiségű oxigén. Ugyancsak vizsgá-
latok igazolják, hogy elősegíti a 
megjegyzést a szervezet kellő szén-
hidrát és vitamin ellátottsága is. 
Ezért fontos, különösen vizsgaidő-

ben a jó táplálkozás, a tanulószo-
bák gyakori szellőztetése és a még-
feszített tanulási folyamat rövid 
szünetekkel való megszakítása. 

I smeretes, hogy bizonyos élvezeti 
* cikkek, gyógyszerek is befolyá-

solják a megjegyzés könnyűséget 
és gyorsaságát, ilyen módon hat 
például a feketekávé, tea, koffein, 
aktedron stb. Ezek mértéktelen és 
tudatlan alkalmazása azonban •ve-
szélyt is jelent, egyrészt semmivel 
nem növeli a vizsgái produkciót, 
másrészt narkomániát, az ideg-
rendszerre és a szervezetre igen 
káros hozzászokást okozhatnak, kü-
lönösen az aktedron (phaenil-lso-

propylamin) használata esetében. 
A Horthy-ldők egyetemén volt diVH-
tos, azok a hallgatók, ajtik évköz-
ben semmit sem tanultak, a fel-
készülést a vizsga előtti éjszaká-
kon kezdték el, Izgatószereket al-
kalmazva. Káros és veszélyes ha-
gyomány ez, nem ébrentartó izgató-
szerek, nem gépies, figyelmetlen 
szövegolvasgatás, hanem állandó 
és elmélyült tanévközi munka után 
helyesen alkalmazott tanulási mód-
szerekkel kell a szakmai felkészült-
ség első próbájára, az egyetemi 
vizsgára előkészülni! 

KIRÁLY JÓZSEF 
adjunktus 

72 éves Kodály Zolfán 
A Psalmus Hungáricus alkotója 

a magyar nép legklasszikusabb és 
legmagyarabb zeneszerzője, a cso-
dálatos „Adagict'-k komponistája. 
50 év előtt egy fiatal Mester ku-
tatva indul a földet verejtékével 
öntöző néphez, hogy annak ve-
szendő kultúráját a magyarságnak 
megmentse. Nyári esteken hallgat-
ja az ősl hangokban fogant „Szé-
kely Keservese-eket. Kutató bo-
lyongása közben találkozik a „Ká-
dár Katat', „Molnár Anna", „Há-
rom Árva" nép balladák drámaian 
megrázó történeteivel. 

Mindent felölel és feldolgoz 
magában. A Mátra képeit a gyere-
kek játékait, Galánta és Maros-
szék, Kálló táncait. Karád nótáit, 
„Háry János" mesevilágát és a 
„Székely Fonó"-ban magának a 
népnek életét vetíti elénk. 

„Bús düledékeiden Husztnak 

romvára, megállék" töpreng Köl-
cseyvel. „Forr a világ bús tenger-
re, ó magyar! Ádáz Érint/* lelke 
uralkodik" panaszolja Berzsenyi-
vel; de „Felszállott a páva vár-
megyeházára, sok szegény legény-
nek szabadulására" vallják hár-
man a nép, Ady és Kodály. Vallja 
ezt a Mester akkor is, amikor még 
az áímagyaroskodóii meg akarják 
fojtani a magyar nép kultúráját. 
Igazának tudatában küzdve^küz-
dött, harcolva-harcolt. 

„Hírhedt zenésze a világnak. 
Bárhova juss, mindig hű rokon. 
Volt hangod a beteg hazának, a 
velőket rázó húrokon"l Igen volt, 
ís van ma is a szabad Ma-
gyarországnak, a felszabadult és 
győzelmes dolgozóknak is. 

Mérnök János, 
a Zenekonzervatórium tanára 

A Szegedi Nemzeti Színház kamaraszínháza elé 
December 23-án nyit a Szegedi 

Nemzeti Színház kamaraszínháza, 
Ben Jonson Volpone c, darabjával. 
Szeged kulturális élete ezzel gazda-
gabb, sokoldalúbb lesz. A színészet 
ügyét magáénak valló Szeged küz-
delmekben gazdag színházi múltra 
tekinthet vissza. E város fogadta 
falai közé a magyar színjátszás ki-
emelkedő alakjait, a legviharosabb 
időkben. A magyar színjátszásnak 
olyan reprezentatív képviselői vol-
tak városunk vendégei, mint Kele-
men László, Szentpéteri, Dériné, 
Egressy stb. Küzdelmes harcok 
előzték meg az állandó színház fel-
építését, s amikor végre állandó 
otthonra talált Szegeden a magyar 
színészet, olyan intenzívvé vált a 
színházi élet, hogy csakhamar ú j 
színház megnyitását igényelte. Az 
új színház megvalósításának voltak 
úttörői Juhász Gyula a költő és 
Ocskai Kornél a színész, mindket-
ten tagjai a színészdirektóriumnak 
1919-ben. Tervük azonban soká 

megvalósulatlan maradt. Most o jú-
niusi határozat hozta meg annak 
lehetőségét, hogy ebből a régi terv-
ből valóság legyen. Mi régi hívei a 
színháznak örömmel üdvözöljük e 
megvalósult szép tervet. Örömünk 
kettős: egyrészt örülünk a gazda-
gabbá váló szegedi színházi o a t -
neik, másrészt örülünk mert úgy 
érezzük, hogy a kamaraszínház 
megnyitásával lehetőség nyílik ar -
ra, hogy a város színházkedvelő 
közönségét megismertessék a ma-
gyar és a világirodalom klasszikus 
remekműveivel. A klasszikus dara-
bok játszására a kamaraszínház 
megad minden lehetőséget és a 
kezdet biztató. Ben Jonson darabja, 
a Volpone mindenképpen kielégíti 
az ilyen irányú igényeket. Remél-
hetőleg a kamaraszínház műsora 
továbbiakban is ezen a megkezdett 
úton halad. Minden esetre az egye-
tem hallgatói, valamint tudományos 
és fizikai dolgozói lelkesen köszön-
tik Szeged ú j színházát, 

Jláttuk, hallattuk 
A vegyész-matematikus DISZ 

alapszervezet már két ízben he-
roikus nekibuzdulással napirend-
re tűzte az alapszervezeti vezető-
ség megválasztását. Az első alka-
lommal a 400 főnyi tagságból, 
mintegy 120-an jelentek meg, a 
taggyűlés szavazó-képtelensége mi» 
att kénytelenek voltak « válás?. 

tást elhalasztani. December 1-er. 
másodiára is összehívták az alap-
szervezet tagságát. Most már csali 
70 fiatal konstatálta a »jó szewe-
rőmunka« eredményét. Tanácsos 
volna megvizsgálni az illetékesek-
nek, vájjon ki a ludas ezekért a 
nem mindennapi felelőtlensége-
kért!? 


